
 2 

Палата по патентным спорам  в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ 

(далее Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и 

заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным     в   Министерстве   юстиции   Российской   

Федерации   08.05.2003,  регистрационный № 4520 (далее – Правила), 

рассмотрела заявление от 23.10.2008, поступившее в федеральный 

орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

05.11.2008, о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака  «ПЛЕЯДЫ» по свидетельству №272549, поданное ООО  «Центр 

новых профессий «ПЛЕЯДЫ», г. Краснодар (далее —  лицо, подавшее 

заявление),  при этом установлено следующее. 

Регистрация   товарного   знака    «ПЛЕЯДЫ»   по  заявке  

№2003703865/50   с   приоритетом   от   26.02.2003   произведена   в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации (далее – Госреестр) 27.07.2004     за   № 272549  

на  имя  ООО «АРГО УКРАИНА», Украина (далее – правообладатель),  

в отношении  товаров 29, 31  и  услуг 35  классов  МКТУ, указанных в 

перечне.  

  В Палату по патентным спорам  поступило заявление   от  

23.10.2008  о досрочном  прекращении правовой охраны товарного 

знака «ПЛЕЯДЫ» по свидетельству №272549  полностью по причине   

неиспользования    в  соответствии с пунктом 1 статьи 1486  Кодекса. 

В юридический адрес правообладателя, имеющийся в Госреестре, 

в установленном порядке было направлено уведомление  от 26.11.2008 

(форма 870)  с приложением экземпляра заявления  и  указанием  даты  



 3 

заседания  коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 

07.07.2009. 

Информация о поступившем заявлении (форма 001) была также 

направлена в  адрес для переписки, указанный в материалах заявки. 

Уведомление, направленное в юридический адрес 

правообладателя, было им получено, о чем свидетельствует имеющееся 

в деле заявки почтовое уведомление о вручении, однако, на дату 

заседания коллегии Палаты по патентным спорам отзыв по мотивам 

заявления  представлен  не  был  и   правообладатель участия в 

заседании  коллегии  не  принял. 

Лицом, подавшим заявление, были представлены пояснения и 

материалы, свидетельствующие о его заинтересованности в подаче 

заявления, обусловленные тем обстоятельством, что неиспользуемый 

товарный знак по свидетельству №272549 затрагивает его интересы в 

отношении  части   услуг  35 класса  МКТУ  оспариваемой 

регистрации, связанных  с  консалтинговой  деятельностью по подбору 

персонала. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам считает 

возможным удовлетворить заявление от 23.10.2008  о досрочном 

частичном прекращении  правовой охраны   товарного знака 

«ПЛЕЯДЫ»  по свидетельству №272549. 

Правовая база для рассмотрения данного заявления включает  

Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. №3520-1 «О 

товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» с  изменениями и дополнениями  от 

11.12.2002 (далее – Закон),  Кодекс  и  Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех 

товаров или части товаров, для индивидуализации которых товарный 



 4 

знак  зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака 

непрерывно в течении любых трех лет после его государственной 

регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой охраны  

товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в Палату  по патентным  спорам по 

истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи 

такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель  

уведомляет федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности  об изменении своего наименования, 

фамилии, имени или отчества,  сокращении перечня товаров,  в 

отношении  которых  зарегистрирован  товарный   знак,  изменении 

отдельных элементов товарного знака, не меняющих его существа, о 

других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака.  

Согласно пункту 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе, в 

наименовании или имени правообладателя, о сокращении перечня 

товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован товарный 

знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не 

меняющих его существа.  

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 
23.10.2008 могла руководствоваться только той информацией о 
правообладателе, которая содержится в регистрации №272549 и в 
материалах заявки № 2003703865/50.  

По сведениям, полученным из Госреестра, договор об уступке 
товарного знака  №272549, в соответствии с которым его 
правообладателем стало бы другое лицо, в Роспатенте не 



 5 

зарегистрирован.  В наименование и адрес правообладателя изменения 
также не вносились.  

Ввиду этого, направив уведомление по юридическому адресу и 
письмо в адрес для переписки, Палата по патентным спорам исчерпала 
свои возможности по извещению правообладателя о поступившем 
заявлении от 23.10.2008 о досрочном прекращении правовой охраны 
принадлежащего ему товарного знака. 

Согласно пункту 5.2 Правил, в случае непредставления 

правообладателем отзыва на заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по причине его неиспользования, 

Палата по патентным спорам вправе принять решение о досрочном  

прекращении правовой охраны товарного знака. 

В силу указанного  Палата по патентным спорам,  не  располагая 
отзывом  правообладателя  на  заявление  о  досрочном   прекращении 
правовой   охраны   товарного   знака   «ПЛЕЯДЫ»   по   свидетельству  
№272549 по причине его неиспользования в отношении 
вышеуказанных  услуг, не имеет оснований для отказа  в 
удовлетворении заявления от 23.10.2008. 

 
                                                                 

           С учетом  вышеизложенного  Палата по патентным спорам 
решила: 

 

удовлетворить заявление от 23.10.2008 и досрочно прекратить 
правовую охрану товарного знака  по свидетельству №272549    
частично, сохранив ее  действие  в отношении следующих   товаров 
и услуг: 

 

 

 

 



 6 

Форма №  81.1  

 

 

   
 
 
 
(511)  

29 - мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи и фрукты консервированные, 

сушеные и подвергнутые тепловой обработке; желе, варенье, компоты; яйца, молоко и 

молочные продукты; масла и жиры пищевые; в том числе альгинаты пищевые, анчоусы, 

арахис обработанный, белки пищевые, белок яичный, бобы консервированные, бобы 

соевые консервированные, бульоны, варенье имбирное, вещества жировые для 

изготовления пищевых жиров, гнезда птичьи съедобные, горох консервированный, 

грибы консервированные, дичь, желатин пищевой, желе мясное, желе пищевое, желе 

фруктовое, желток яичный, жир кокосовый, жир костный пищевой, жир свиной, жиры 

животные, жиры пищевые, изюм, икра, казеин пищевой, капуста квашеная, клей рыбий 

пищевой, колбаса кровяная, консервы мясные, консервы овощные, консервы рыбные, 

консервы фруктовые, концентраты бульонные, корнишоны, креветки, крем сливочный, 

крокеты, куколки бабочек шелкопряда, употребляемые в пищу, лангусты [неживые], 

лосось, лук консервированный, маргарин, маринад из шинкованных овощей с острой 

приправой, мармелад, масла растительные, масло арахисовое, масло какао, масло 

кокосовое, масло сливочное, мидии [неживые], миндаль толченый, мозг костный 

пищевой, моллюски [неживые], молоко, мука рыбная для употребления в пищу, мякоть 

фруктовая, мясо, мясо консервированное, овощи консервированные, овощи сушеные, 

овощи, подвергнутые тепловой обработке, оладьи картофельные, оливы 

консервированные, омары [неживые], орехи кокосовые сушеные, орехи обработанные, 

паста томатная, паштеты из печени, пектины пищевые, печень, пикули, плоды или ягоды, 

сваренные в сахарном сиропе, порошок яичный, продукты из соленого свиного окорока, 

продукты молочные, продукты рыбные, протеины пищевые, птица домашняя (неживая), 

пыльца растений, приготовленная для пищи, пюре клюквенное, пюре яблочное, 

ракообразные [неживые], рыба [неживая], рыба консервированная, салаты овощные, 

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 



 7 

салаты фруктовые, сало, сардины, свинина, сельдь, сливки взбитые, смеси жировые для 

бутербродов, сок томатный для приготовления пищи, соки овощные для приготовления 

пищи, солонина, сосиски в сухарях, составы для приготовления бульона, составы для 

приготовления супов, субпродукты, супы, супы овощные, сыры, таини (тесто из зерен 

кунжута) творог соевый, травы пряновкусовые консервированные, трепанги (неживые), 

трюфели [консервированные], тунец, устрицы [неживые), ферменты сычужные, филе 

рыбное, финики, фрукты глазированные, фрукты замороженные, фрукты 

консервированные, фрукты, консервированные в спирте, фрукты, подвергнутые тепловой 

обработке, хлопья картофельные, хризалиды (куколки бабочек) шелкопряда, 

употребляемые в пищу, хьюмос (тесто из турецкого гороха), цедра фруктовая, чечевица 

консервированная, чипсы картофельные, чипсы фруктовые, экстракты водорослей 

пищевые, экстракты мясные, яйца улитки, яйца. 

31 - сельскохозяйственные, садово-огородные, лесные и зерновые продукты, не 

относящиеся к другим классам; живые животные; свежие фрукты и овощи; семена, 

живые растения и цветы; корма для животных; солод; в том числе альгаробилла, 

апельсины, арахис, барда, белок кормовой, бобы, венки из живых цветов, виноград, 

водоросли пищевые и кормовые, выжимки плодовые, галеты для собак, горох, грибница, 

грибы, деревья, деревья пальмовые, дерн натуральный, добавки кормовые, древесина 

необработанная, древесина неокоренная, дрожжи кормовые, елки новогодние, жвачка для 

животных, животные, животные, содержащиеся в зверинцах, жмых арахисовый 

кормовой, жмых для скота кукурузный, жмых кормовой, жмых рапсовый для скота, жом 

сахарного тростника (сырье), зерна злаков необработанные, зерно (злаки), зерно 

кормовое, известь для кормов, икра рыб, какао-бобы, картофель, каштаны, копра, кора, 

кора пробковая, корма для животных, корма для комнатных животных, корма для 

откармливания животных в стойле, корма для птиц, корма укрепляющие для животных, 

корневища цикория, корнеплоды съедобные, крапива, крупы для домашней птицы, 

кукуруза, кунжут, кустарники, кусты розовые, лангусты (живые), лимоны, листья 

пальмовые, лозы виноградные, лук, лук-порей, луковицы цветов, маслины, оливы, 

материалы для подстилок для животных, мидии (живые), миндаль, моллюски (живые), 

мука арахисовая кормовая, мука кормовая, мука рыбная, добавка в пищу животных, 

мульча, наживка для рыбной ловли, напитки для комнатных животных, овес, овощи, 

огурцы, омары (живые), орехи, орехи кокосовые, орехи кола, остатки перегонки вина, 

отруби зерновые, отруби кормовые, отходы винокурения (корма), пенка из каракатицы 

для птиц, перец стручковый, песок ароматизированный для подстилок комнатным 



 8 

животным, плоды фруктов, плоды цератонии обыкновенной (робиния), пойло из отрубей 

для скота, препараты для откорма животных, препараты для повышения яйценоскости 

домашней птицы, продукты обработки хлебных злаков, кормовые, проростки 

ботанические, птица домашняя (живая), птица домашняя для разведения, пшеница, 

пыльца растений (сырье), ракообразные (живые), рассада, растения, растения, 

засушенные для декоративных целей, ревень, рис необработанный, рожь, рыба (живая), 

салат-латук, свекла, семена, сено, скорлупа кокосовых орехов, скот племенной, смесь из 

бумаги и песка для подстилок комнатным животным, солод для сбраживания и 

перегонки, солома (фураж), солома для подстилок для скота, соль для скота, стволы 

деревьев, стружка древесная для изготовления древесной массы, торф для подстилок для 

скота, травы пряновкусовые, трепанги (живые), тростник сахарный, трюфели, тыквы, 

устрицы (живые), фундук, фураж, хмель, цветы, цветы, засушенные для декоративных 

целей, цикорий (салат), черви шелковичные, чечевица свежая, шишки сосновые, шишки 

хмелевые, ягоды, ягоды можжевельника, яйца для выведения цыплят, яйца шелковичных 

червей, ячмень. 

35 - реклама; агентства по импорту-экспорту,  агентства рекламные, анализ 

себестоимости, аренда площадей для размещения рекламы, аудит,  ведение 

бухгалтерских книг,  демонстрация товаров, запись сообщений, обзоры печати, 

обновление рекламных материалов, обслуживание секретарское, обслуживание 

стенографическое, организация выставок в коммерческих или рекламных целях, 

организация подписки на газеты (для третьих лиц), организация торговых ярмарок в 

коммерческих или рекламных целях, оформление витрин,  оценка леса на корню, 

оценка шерсти, подготовка платежных документов,  продажа аукционная, продвижение 

товаров (для третьих лиц), прокат офисного оборудования и аппаратов, прокат 

рекламного времени на всех средствах массовой информации, прокат рекламных 

материалов, прокат торговых автоматов, прокат фотокопировального оборудования, 

публикация рекламных текстов, работы машинописные, радиореклама, расклейка 

афиш, распространение образцов, распространение рекламных объявлений, реклама, 

реклама интерактивная в компьютерной сети, реклама почтой, реклама телевизионная, 

репродуцирование документов,  составление налоговых деклараций, составление 

отчетов о счетах, составление рекламных рубрик в газете, составление с помощью 

компьютеров составов из товарных вагонов,  управление гостиничными делами,  

услуги манекенщиков для рекламы или продвижения товаров, услуги по переезду 

предприятий, услуги снабженческие для третьих лиц (закупка товаров и услуги 

 



 9 

предприятиям), услуги телефонных ответчиков (для отсутствующих абонентов), 

фотокопирование. 

  
 
  
 
   
   
  
  
                                                                                                             
 
 


